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BÁO CÁO   

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 7,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024  

 

 

I. Tình hình đoàn viên, người lao động   

Trong tháng, tình hình kinh tế của tỉnh tiếp tục duy trì sự ổn định, các giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp được tập trung đẩy mạnh; cùng với Chính phủ 

điều chỉnh tăng lương cơ sở và lương tối thiểu vùng đã góp phần ổn định việc làm, 

thu nhập cho người lao động nên tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, người lao động 

cơ bản được giữ vững. Bên cạnh đó, các cấp công đoàn tập trung tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, đã tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi trong đoàn viên, người lao động; ra sức phấn đấu lao động sản xuất, 

công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ; luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản 

lý, điều hành của chính quyền sẽ thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024. 

II. Hoạt động công đoàn trọng tâm 

1. Các cấp công đoàn tập trung tổ chức nhiều hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam  

Triển khai kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam[1]. Theo đó, Liên 

đoàn Lao động tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII 

Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận”, đã 

nhận được sự hưởng ứng, tham gia tích cực của đông đảo cán bộ, đoàn viên, người 

lao động trong tỉnh; thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn 

viên, người lao động nâng cao nhận thức và nắm vững ý nghĩa, nội dung cơ bản của 

các Nghị quyết để triển khai thực hiện và đưa Nghị quyết vào cuộc sống [2]. Tổ chức 

hoạt động văn hóa - thể thao tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để đoàn viên, người lao 

động tham gia, nâng cao sức khỏe, đồng thời tăng cường mối quan hệ giao lưu, gắn 

kết trong đoàn viên, người lao động[3]. Tổ chức kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công 

đoàn Việt Nam, nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, người lao động 

và toàn xã hội về truyền thống vẻ vang 95 năm Công đoàn Việt Nam và giai cấp công 

nhân Việt Nam; vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức 
                                                                 
[1] Kế hoạch số 16/KH-LĐLĐ, ngày 08/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh. 
[2] Tham gia Cuộc thi có 18.864 đoàn viên; kết thúc Cuộc thi, Liên đoàn Lao động tỉnh trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 

giải Ba, 05 giải Khuyến khích và tặng Bằng khen cho 08 tập thể có thành tích xuất sắc trong vận động đoàn viên tích 

cực tham gia Cuộc thi.   

[3] Có 11 Đoàn của các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, với hơn 300 vận động viên, diễn viên tham gia thi đấu các 

môn kéo co, chạy bộ phối hợp tiếp sức, nhảy bao bố phối hợp tiếp sức, đua xe đạp chậm, thi hát karaoke.   



2 

 

Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời tổ chức 

gặp mặt truyền thống các thế hệ cán bộ chuyên trách công đoàn tỉnh có nhiều đóng 

góp cho phong trào công nhân và hoạt động công đoàn, trao tặng Kỷ niệm chương 

“Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn”, trao Bằng “Lao động sáng tạo”. 

Các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam diễn ra 

sôi nổi tại công đoàn các cấp với nhiều hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện 

thực tế của địa phương, ngành, cơ sở. Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, 

Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tổ chức nhiều hoạt động như: 

Họp mặt kỷ niệm, trao tặng quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó 

khăn; tổ chức “Bữa cơm công đoàn”; Hội thi Tiếng hát cán bộ, đoàn viên, người lao 

động, Hội thi Áo dài Việt Nam; Hội thao công nhân, viên chức, lao động, giao lưu 

cầu lông, bóng đá, bóng chuyền, cờ tướng;...Ngoài ra, từ nguồn vận động xã hội hóa: 

Liên đoàn Lao động huyện Ninh Hải đã trang bị 232 thùng đựng rác hợp vệ sinh tại 

59/59 trụ sở Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, thôn, khu phố trên địa bàn huyện; tổ chức 

gắn biển phần việc của Công đoàn huyện Ninh Hải tham gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn huyện, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. 

Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước tổ chức xây dựng công trình “Cổng hoa trang 

trí bảng ngang Led ngoài trời” tại Quảng trường trung tâm huyện; tổ chức gắn biển 

công trình của Công đoàn huyện Ninh Phước, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày 

thành lập Công đoàn Việt Nam. Cùng với công đoàn cấp trên, các công đoàn cơ sở cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm với nhiều 

hình thức như: Họp mặt truyền thống, truyền thông trực quan, trên mạng xã hội; tổ 

chức đối thoại, phối hợp lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức tư vấn pháp luật về lao động, 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; tổ chức “Bữa cơm công đoàn”; 

thi tiếng hát karaoke; giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao,...thu hút đông đảo đoàn 

viên, người lao động tham gia. 

2. Đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền lợi của đoàn viên, người lao động 

Trong khuôn khổ các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn 

Việt Nam, các cấp công đoàn tổ chức đối thoại, thương lượng tập thể, nhằm mang lại 

lợi ích cho đoàn viên, người lao động; kết quả có 05 doanh nghiệp tổ chức hội nghị 

người lao động và 05 doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước tổ chức đối thoại tại nơi 

làm việc. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức bàn giao 05 nhà “Mái ấm công đoàn” cho 

đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn thuộc Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước và 

Công đoàn Các khu Công nghiệp; phân bổ số vốn 50 triệu đồng từ Quỹ quốc gia giải 

quyết việc làm để cho vay thực hiện 01 dự án, thuộc Liên đoàn Lao động huyện Ninh 

Phước. Các Liên đoàn Lao động huyện Thuận Nam, Ninh Phước, Công đoàn ngành 

Y tế, Công đoàn Viên chức và Công đoàn Các khu Công nghiệp tổ chức thăm hỏi, 

tặng 80 suất quà trị giá 40 triệu đồng cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh 

khó khăn. Các Liên đoàn Lao động huyện Thuận Nam, Ninh Hải, Thuận Bắc, Ninh 

Phước, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Công đoàn ngành Giáo dục, Công đoàn 

Các khu Công nghiệp và nhiều công đoàn cơ sở doanh nghiệp có đông công nhân lao 

động đã tổ chức “Bữa cơm công đoàn”.   

3. Công tác tuyên truyền, vận động; tổ chức phong trào thi đua 
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Các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền 95 năm Ngày thành lập Công đoàn 

Việt Nam (28/7/1929-28/7/2024) và 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ; vận động 

cán bộ, đoàn viên, người lao động hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

“Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 

2024-2029” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức. Tổ chức tổng kết và 

trao Giải Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt 

Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận” do Liên đoàn Lao động 

tỉnh phát động. Bên cạnh đó, chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động nắm bắt tình hình 

tư tưởng, nguyện vọng, dư luận trong đoàn viên, người lao động khi Chính phủ triển 

khai điều chỉnh tăng lương cơ sở và lương tối thiểu vùng.  

Cùng với tuyên truyền, các cấp công đoàn vận động đoàn viên, người lao động 

tham gia Hội diễn “Nghệ thuật quần chúng” tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV; các Liên 

đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các khu Công nghiệp 

thành lập Đoàn vận động viên, diễn viên tham gia hoạt động văn hóa - thể thao do 

Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức, nhằm chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập 

Công đoàn Việt Nam, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần trong đoàn 

viên, người lao động. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua đã 

phát động, lập thành tích chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. 

Tham gia các hoạt động sơ kết Khối thi đua Mặt trận - Đoàn thể tỉnh, Cụm thi đua 

các Liên đoàn Lao động tỉnh khu vực Nam Trung bộ. Xây dựng và ban hành Quy chế 

Khen thưởng của Liên đoàn Lao động tỉnh, theo quy định mới của Tổng Liên đoàn. 

Xét, đề nghị Tổng Liên đoàn tặng Bằng “Lao động sáng tạo” năm 2024 cho 05 đoàn 

viên, người lao động. 

4. Công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở và hoạt động 

khác  

Các cấp công đoàn tổ chức triển khai “Tháng cao điểm kết nạp đoàn viên, 

thành lập công đoàn cơ sở”, kết nạp đoàn viên “Đợt 95 năm Công đoàn Việt Nam”. 

Kết quả, trong tháng đã phát triển tăng 690 đoàn viên, thành lập 01 công đoàn cơ sở 

doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước[4]. Cùng với công tác phát triển đoàn viên, các 

cấp công đoàn sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; triển 

khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh 

(khóa XI) tổ chức Hội nghị lần thứ Tư để sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu 

năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; đồng thời thảo luận, thống nhất ban 

hành 03 Chương trình triển khai thực hiện khâu đột phá theo Nghị quyết Đại hội 

Công đoàn tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023-2028, bao gồm: Chương trình “Nâng cao 

hiệu quả công tác đối thoại, thương lượng tập thể giai đoạn 2023-2028”, Chương 

trình “Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở ở các doanh nghiệp 

ngoài khu vực nhà nước” và Chương trình “Xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ 

sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, nhất là chủ tịch công đoàn cơ sở tại doanh nghiệp 

ngoài khu vực nhà nước”. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện 
                                                                 
[4] Trong đó, Liên đoàn Lao động thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành lập mới công đoàn cơ sở Công ty TNHH 

Xây dựng và Thương Mại NICCONS, với 19 đoàn viên; Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước phát triển tăng 122 

đoàn viên; Công đoàn Viên chức phát triển tăng 02 đoàn viên và Công đoàn Các khu Công nghiệp phát triển tăng 547 

đoàn viên.   
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Nghị quyết số 4a/NQ-TLĐ ngày 24/6/2014 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao 

động Việt Nam (khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả hoạt động của công đoàn cấp trên 

trực tiếp cơ sở đáp ứng yêu cầu phong trào công nhân và hoạt động công đoàn trong 

tình hình mới” đến công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở để thực hiện. 

Nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Ngày Dân số thế giới (11/7), các cấp 

công đoàn tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: Họp mặt tọa đàm, tuyên truyền 

trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, nhóm zalo về luật Hôn nhân và Gia 

đình, phòng, chống bạo lực gia đình, kinh nghiệm nuôi dạy con tốt, xây dựng gia đình 

văn hóa; về giới, bình đẳng giới,...thu hút đông đảo nữ cán bộ, đoàn viên, người lao 

động tham gia. 

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8 

1. Tham gia với các ngành chức năng đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật lao động, việc thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động tại 

các đơn vị, doanh nghiệp; tổ chức giám sát đối với các doanh nghiệp theo kế hoạch. 

Tiếp tục chỉ đạo việc phối hợp tổ chức hội nghị người lao động; tích cực, chủ động 

đối thoại, thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể; thương lượng để nâng cao 

chất lượng bữa ăn ca của người lao động theo quy định. Triển khai thực hiện Chương 

trình “Nâng cao hiệu quả công tác đối thoại, thương lượng tập thể giai đoạn 2023-

2028”. Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên, 

người lao động. Duy trì có hiệu quả các hoạt xã hội, nhân đạo trong các cấp công 

đoàn.  

2. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng 8 (19/8) và Quốc 

khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9). Thường xuyên nắm bắt 

thông tin, lắng nghe phản ánh từ cơ sở, nắm chắc tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, 

người lao động, kịp thời đề xuất, phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các vấn 

đề phát sinh trong thực tiễn. Duy trì các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm nâng cao 

đời sống tinh thần trong đoàn viên, người lao động.  

3. Nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua đã phát động, gắn với các phong 

trào thi đua chuyên đề của địa phương, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ 

lớn diễn ra trong tháng; xét khen thưởng thành tích hoạt động công đoàn các cơ sở 

giáo dục năm học 2023-2024.   

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo và người đứng đầu trong 

thực hiện nhiệm vụ phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; chú trọng phát 

triển đoàn viên khu vực phi chính thức, nhằm hoàn thành kế hoạch, chỉ tiêu năm. 

Triển khai thực hiện Chương trình “Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công 

đoàn cơ sở ở các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước” và Chương trình “Xây dựng 

đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, nhất là chủ tịch công 

đoàn cơ sở tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước”. Tổng kết, đánh giá tình hình, 

kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 4a/NQ-TLĐ ngày 24/6/2014 của Ban Chấp 

hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả hoạt 

động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đáp ứng yêu cầu phong trào công nhân và 

hoạt động công đoàn trong tình hình mới”. Tiếp tục tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ 

công đoàn các cấp theo kế hoạch.   
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Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 

8 năm 2024./. 
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